

Wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 12-tej w południe i o godzinie 6-tej wieczorem.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6, za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 4 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie

Niemieckim kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za dwurazową wysyłkę dziennie dopłaca się 60 hal. miesięcznie. Zmiana adresu: 40 hal.

nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja niezwraca. Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków. Tel. Nr.

# GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1892 przez JÓZEFA ROGOSZA.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

Osobna prenumerata na wydanie wiecz. wynosi miesięcznie w miejscu z odnośzeniem do domu 1 koronę.

Numer połudn. 10 hal. wieczorny 4 hal. Listy pieniężne przekazy na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchji i w państwie niemieckim. Reklamacje

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowem „Głosu Narodu“, róg ul. św. Krzyża i M. kołajskiej 1. 70. Od miejsca wiersza drobnem pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 h. za pierwszy raz każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, Pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Opelik, M. Dukas, M. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schlerl, R. Moses, Friedl, w Berlinie F. E. Cos, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Trévise, John F. Jones & Cie.

Nr. 80.

Kraków, środa 20 lutego 1907 r.

ROK XV.

## Rola Polaków w Dumie.

W chwili, gdy w społeczeństwie polkiem wobec bliskiego terminu zwołania nowej Dumy, ścierają się najróżnorodniejsze poglądy na zadania polskiej reprezentacji w Petersburgu, nie od rzeczy będzie zapoznać się z niezmiernie ciekawym artykułem znanego publicysty rosyjskiego Szarapowa, który w organie swym „Rusk. Dielo“ omawia rolę Polaków w parlamencie rosyjskim. A ten głos rosyjski jest tembardziej znamienity, iż p. Szarapow choć sympatyzuje z Polakami, jest skrajnym konserwatystą, bardzo mile widzianym nawet w obozie „prawdziwych Rosjan“.

W artykule tym p. Szarapow zastanawiając się na wstępie nad składem przyszłej Dumy, czyni taką uwagę:

„Dotychczas wiadomo tylko, że w parlamencie rosyjskim obok 450 niewiadomych i nieokreślonych żywiołów będzie jedna grupa złożona więcej niż z 50-iu ludzi, zupełnie wyrażna, myśląca o poważnej robocie państwową, z góry studyująca tę robotę i jawnie dążąca nie tylko do pracy, ale i do zabrania w swe ręce całej Dumy i do poprowadzenia prawodawstwa rosyjskiego po zupełnie nowej drodze. Grupę tę tworzą nasi zespoleni zjednoczeni Polacy.

W pierwszej Dumie panowie ci tworzyli, jak wiadomo, prawie jedyny poważny i kulturalny pierwiastek, wyróżniający się wybitnie swym zachowaniem i trzeźwością poglądów wśród całego morza szalonego krzyku, politycznego „chuligaństwa“ i nieskończonej, po większej części książkowej lub też czezej gadaniny. Polacy ani do Wybogu nie jeździli, ani „precz z ministrami“ nie krzyczeli, tylko od czasu do czasu wstawiali swe rozumne słowo, i przyglądali się swym nieokrzesanym i swarliwym gospodarzom i kolegom.“

Następnie autor omawia „mistrzowską“ organizację wyborczą Polaków i ich poważne przygotowania do pracy w Dumie. Podziwia zwłaszcza rzeczowe, oparte na głębokiej znajomości przedmiotu artykuły o finansach rosyjskich w prasie polskiej w przeciwstawieniu do „kancelaryjnych“ artykułów półurzędowej „Targ.-Prom.-Gaz.“, „Now. Wrem.“ i innych dzienników rosyjskich. „Któryż z naszych luminarzy finansowych—zapytuje p. Szarapow—mówił kiedyś coś podobnego. Która z naszych gazet stawiała w ten sposób kwestję? Która partja polityczna zajmowała się nią? I jeżeli istotnie w naszej Dumie zjawia się pp. Polacy i odrazu postawią jak należy kwestję finansową, wysuną istotnie swych najzdolniejszych finansistów—swych Dunajewskich i Bilińskich, którzy ratowali w swoim czasie Austrię od stryczka, to co my na to powiemy?

Lecz Polacy—pisze dalej p. Szarapow—myślą poruszyć nie samą tylko sprawę finansową. Zapoznając się z ich literaturą w sprawie agrarnej, szkolnej, kolejowej—zwróćcie uwagę na to, że wszystko to pisze się głównie dla wyjaśnienia działalności i zadań posłów polskich w Dumie, a ze zrozumiałem zu-

pełnie zdziwieniem przekonacie się, że gdy my tam przyjdziemy z naszymi swarami, kłótniami, plotkami, utopiami lub gadaniną książkową, Polacy przyjdą z faktami, odpowiednio przygotowani i uzbrojeni.

„Na pierwszym planie u nich, oczywiście stoi autonomia i będą się jej wytrwale domagali. Poszli jeszcze dalej. Zrozumieli, że sama autonomia nie ma żadnego znaczenia dla kraju, będącego częścią składową rozkładającego się państwa. A ponieważ odłączyć się od tego państwa Polacy fizycznie nie mogą, gdyż byłoby to równoznaczne z samobójstwem kulturalnym i ekonomicznym, (?) przeto stąd wniosek bardzo prosty, że oni sami (podkreślenie oryginału) muszą konieczną popracować nad odrodzeniem tego państwa. I oto idą oni pracować i pracować, oczywiście, nie samym tylko językiem.

„O polskich ministrów kłopotu nie będzie. Ot, p. Woyniłłowiczowi, istotnie wybitnemu praktykowi, ekonomistcie i gospodarzowi, proponowano już stanowisko wice ministra rolnictwa. I nie dziwnego! P. Woyniłłowicz zna swą wartość, jak znają swą wartość i inni jego rodacy, gorliwie przygotowujący się na następców p. Kokowcewa i innych. I wszystko to są talenty, ludzie czynu, tudzież szerokich poglądów i silnej woli.

Czy pp. Rosjanie nie chcieliby w tym przedmiocie wyrazić swego punktu widzenia. Kogo istotnie wybrać—jakiegoś dajmy na to p. Przepiórkowskiego, znającego się na rzeczy, czy też p. Kokowcewa, obracającego się w granicach jak największego szablonu kancelaryjnego? A wybierać trzeba—sprawy finansowe nie czekają.

Nieprawdaż,—konczy p. Szarapow—jak te rzeczy mile techcą naszą ambicję narodową? Jak to przyjemnie dojdź do przeświadczenia że Rosya dożyła do absurdu, do zupełnego ubóstwa twórczego, tak strasznego, że niezbędne są obce, choćby nawet bratnie ręce, aby ją podnieść i naprawić! Czy nie świta tu jednakże jutrzienka prawdziwej wzajemności słowiańskiej. Czy powinniśmy się oburzać i czy nie byłby już czas spojrzeć jak należy na te polskie uroszczenia i na stosunki rosyjsko-polskie, aby wszystkie te niespodzianki nie zastały nas nie przygotowanych? A tych niespodzianek przed nami tak dużo. Jest ich tyle, jeżeli nie więcej, ile było kłamstwa i obłudy w oświetleniu sprawy polskiej przez naszą biurokrację i przez naszych fałszywych patriotów.“

Tak pisze o roli Polaków w przyszłej Dumie i państwie rosyjskim jeden z wybitniejszych przedstawicieli „prawicy“ rosyjskiej, a ten głos jest bądź co bądź bardzo charakterystyczny.

## Ruch przedwyborczy.

Kandydatury socjalistyczne.

Tutejszy organ socjalistyczny ogłasza już listę kandydatów międzynarodowych na Galicję. Przedstawia się ona jak następuje:

Okręgi miejskie.

- 1) Lwów I: August Sławik, blacharz.
- 3) Lwów III: Dr. Herman Diamand.
- 5) Lwów V: Jan Lisiewicz, murarz.
- 6) Lwów VI: Artur Hausner, inżynier.
- 7) Lwów VII: Józef Hudec, dyrektor Kasy chorych, radny miejski.
- 8) Kraków, Śródmieście: Dr. Zygmunt Marek, adwokat.
- 9) Kraków, Stradom-Nowy Świat: Englisch Jan sekretarz Miejskiej Kasy chorych.
- 10) Kraków, Piasek-Kleparz: Leon Misiołek, drukarz.
- 11) Kraków, Wesola: Ignacy Daszyński.
- 13) Przemyśl: Dr. Herman Liebermann, adwokat.
- 14) Stanisławów: Dr. Maksymilian Seinfeld adwokat.
- 17) Kołomyja: Dr. Samuel Schorr, adwokat.
- 18) Biała-Wadowice)Żywiec Andrychów Kęty: Dr. Władysław Gumplowicz, literat z Krakowa.
- 19) Podgórze-Wieliczka-Bochnia: Dr. Emil Bobrowski, lekarz.
- 20) Nowy Sącz, Stary Sącz, Nowy Targ: Kazimierz Kaczanowski, redaktor „Kolejarza“ ze Lwowa.
- 21) Rzeszów-Ropczyce-Sędziszów: Dr. Marek Pelzling, adwokat.
- 22) Jarosław-Lańcut-Przeworsk: Karol Peller, urzędnik prywatny z Jarosławia.
- 24) Jasło, Gorlice, Grybów, Biecz, Strzyżów, Pilzno-Fryszak-Dębica: Tadeusz Tokarski, kupecz z Gorlic.

Okręgi wiejskie.

- 35) — Jaworzno Chrzanów Krzeszowice Liszki: Szczepan Kurowski, urzędnik Kasy chorych w Krakowie; zastępca: Franciszek Waligóra, urzędnik prywatny z Krakowa.
- 36) — Biała Oświęcim Kęty Andrychów: Dr. Daniel Gross, adwokat z Białej; zastępca Ignacy Daszyński.
- 37) — Wadowice Zator Kalwarya Myślenice Skawina: Franciszek Sulczewski, urzędnik Kasy chorych w Krakowie; zastępca: Stanisław Czechowicz, murarz z Krakowa.
- 38) — Maków Jordanów Sucha Milówka Żywiec: Jan Packan, kolejarz z Dębicy.
- 40) — Kraków- Podgórze- Wieliczka Dobczyce: Zygmunt Klemensiewicz, redaktor „Prawa Ludu“ w Krakowie.

Co do kandydatur we Lwowie nadmienić należy, że toczyła się o nie gwałtowna polemika pomiędzy socjalistami polskimi a ruskimi.



Reformując teraz seminaria należy jako konieczny warunek przyjęcia do nich wymagać ukończonej szkoły wydziałowej lub niższej szkoły średniej z dobrym postępem, albo zaprowadzić podobnie jak w Prusiech przynajmniej dwuletnie kursy przygotowawcze zwane tam preparandami a trwające 3 lata, wprzód jednak należy podnieść płace nauczycieli, aby mogli żyć bez troski. Skoro byt nauczycielstwa zostanie polepszonym można być pewnym, że do seminariów nauczycielskich rzuci się młodzież z wyższymi nawet studjami niż szkoła średnia niższa, i odpadnie zupełnie potrzeba kursu przygotowawczego. Jak długo regulacja plac nie nastąpi nie pomogą reformy, ani stypendya, nie zwabią młodzież z wyższych klas szkół średnich, a przedłużone o rok lub dwa studia seminarialne sprowadzą tylko ubytek kandydatów.

Obecnie obracamy się w błędnem kole. Nieprzychylni zaprzeczają nam podwyższenia płacy, rzekomo dla braku odpowiednich studiów, my żądamy polepszenia bytu a potem rozszerzenia studiów. Przeciwnikom muszę zwrócić uwagę, że uznaje nauczycielstwo jak mało wiedzy fachowej i ogólnej dają mu seminaria, ale braki te uzupełnia własną a trudną pracą nad swem wykształceniem dalszem na posadzie, a to nie bez ofiar materialnych, co tem więcej uwzględnić należy.

Jeżeli z jednej strony domagać się należy od młodzieży wstępującej do sem. wyższego poziomu wiadomości, to z drugiej strony powinna władza dobierać na profesorów i nauczycieli doborowych pedagogów, odznaczających się nie tylko gruntowną wiedzą, ale z acnym charakterem i gorliwością, którzyby stałi się wzorem na całe życie dla swych wychowanków.

Nauczyciel w szkole średniej prędzej może grzeszyć niedostateczną wiedzą i ułomnością, bo choć to ujemnie wpływa na uczniów, to oni przechodząc na uniwersytet lub politechnikę zetkną się z ludźmi obszernie wiedzy i charakteru, którzy braki uzupełnią i wzorem się dla nich staną. Seminarjum jako szkoła zawodowa ma nauczycielowi zastąpić uniwersytet, ma wiedzę jego uzupełnić, rozszerzyć, wątpliwości wyjaśnić, profesorzy i nauczyciele mają mu dać ze siebie wzór, jak on ma swe obowiązki spełniać, jak żyć w szkole i po za szkołą.

## Bracia Karamazow.

18) (Ciąg dalszy.)

Iwan zwrócił się z odpowiedzią do starca i to bynajmniej nie imponującą do góry, jak się tego wczoraj jeszcze obawiał Alosza, ale bardzo skromnie i z uprzedzającą grzecznością.

— Wychodzę z założenia — rzekł on, że w sto sunku kościoła do państwa, takim, jakim on jest dziś pojęty, panować będzie wiecznie zamęt, a to z powodu fałszu, jaki tkwi w samej istocie tegoż stosunku. Kompromis pomiędzy Kościołem a państwem w takich choćby rzeczach, jak sądy duchowne, jest, mojem zdaniem, niemożliwy. Autor dzieła w tej sprawie, z którym polemizowałem, twierdzi, że kościół zajmuje w państwie oddzielne, jasno określone stanowisko, ja zaś jestem zdania, że kościół sam w sobie stanowić powinien państwo, nie zaś zajmować w niem nieznaczny jakiś kącik i sądzić, że w dalszym rozwoju chrześcijaństwa zmiana taka nastąpić musi.

— Zupełnie słusznie — potwierdził z zapałem ojciec Paisy, uczony i milczący zakonnik.

— Ultramontanizm najczystszej wody! — zawołał Mjusow, niecierpliwie przekładając nogę na nogę.

— Autor dzieła o duchownych trybunałach, rzekł ojciec bibliotekarz — wygłasza trzy twierdzenia, które zwalczą pan Karamazow. 1) że żadne publiczne stowarzyszenie nie powinno rozporządzać się obywatelskimi i politycznymi prawami swoich członków, 2) że władze obywatelsko sądownicze nie należą do kościoła, jako niezgodne z pojęciem Boskiej instytucji, 3) wreszcie, że Kościół jest królestwem nie z tego świata.

— Nieprzyzwoita gra słów — przerwał z oburzeniem ojciec Paisy. — Nie rozumiem nawet jak przedstawiciel duchowieństwa może sobie pozwalać na takie fałszowanie pojęć. Słowa o Królestwie nie z tego świata mają w ewangelji zupeł-

Pod tym względem ma władza bardzo wiele na swoim sumieniu. Zajmuje wprawdzie w naszych seminariach posady wielu profesorów i nauczycieli z obszerną wiedzą, celujących charakterem, gorliwą pracą, miłością dla młodzieży, ale obok nich daleko więcej ludzi albo posiadających wiedzę, ale zaniedbujących się pod każdym względem, albo gorliwych, ale rażących znowu brakiem zupełnym tych wiadomości, jakich ludziom na stanowiskach wychowawców nauczycieli narodu potrzeba. Wielu między nimi takich, którychby gorliwy inspektor szkół ludowych do roku pozbył się ze swego okręgu. I jakżeż dodatni wpływ mają oni wyrzeć na seminarzystów, którzy z nich szydzą, a na posadzie wprost mówią: „... co ja mam rujnować się pracą, moi profesorzy i tyle nie robili co ja.“

## Najtańszy Skład Fortepianów W. BARABASZA

KRAKÓW, Rynek L. 39, I p. Linia A-B  
(Dom W-go J. F. Fischera)

## Kronika.

### KUPUJCIE TYLKO U CHRZEŚCIJAN!

Kraków, d. 20 lutego.

— **Kalendarzyk kościelny.** Dziś we środę Suchy dzień, Leona biskupa wyznawcy i Zenobiusza męczennika, we czwartek Fortunata męczennika, Eleonory panay i Andrzeja Boboli.

— **Kalendarzyk astronomiczny.** Wschód słońca rozpoczyna się o godzinie 6 minut 43, zachód przypada o godzinie 5 minut 4, długość dnia godzin 10 minut 21.

— **Z teatru miejskiego.** Repertuar tygodniowy uległ częściowej zmianie spowodowanej wyjazdem p. Zelwerowicza. We środę zamiast „Wesołych kobiet“ danem będzie arcydzieło Moliera p. t. „Amfitrjo“, który już przez szereg wieczorów w sez nie bieżącym wypełniał teatr. Zmiana śródowa schodzi się z licznymi żądaniami publiczności, nie mającej dotąd spo-

nie inne znaczenie. Chrystus Pan ustanowił Kościół na ziemi, musi więc na niej istnieć bez względu na Królestwo niebieskie, które, rozumie się, jest nie z tego świata, ale do którego wchodzi się jedynie przez Kościół. Co się tyczy panowania Kościoła, to nastąpi ono niezawodnie pod koniec, jak to mamy przyrzeczone.

Umilkł wreszcie, jakby wstrzymując się od wypowiedzenia dalszych myśli, Iwan zaś wysłuchał go z całym szacunkiem, poczem zwrócił się znów do starca, wyjaśniając mu swoje poglądy.

Słuchano go uważnie, a gdy skończył, odpowiedział mu znów ojciec Paisy.

— Tak więc podług najnowszych teorii Kościół powinien się z czasem przeobrazić w państwo, zupełnie jakby przechodząc z niższego w wyższy stan rozwoju, i to na to, aby utonąć i zniknąć w tem państwie, ustępując miejsca nauce, duchowi czasu, cywilizacji i t. p., jeśli zaś ośmieli się sprzeciwić, to wyznaczy mu się osobny kącik w państwie, ale pod ścisłym nadzorem. Dzieje się to dziś wszędzie w europejskich krajach, ale u nas w Rosji powinno być inaczej, t. j. nie Kościół państwem, a państwo ma się stać Kościołem i niczem innym. Czy zrozumiałem pana dobrze? Jeśli tak, to i owszem, „niech będzie.“

— Teraz zaczynam rozumieć — przerwał z uśmiechem Mjusow, przekładając znów nogę na nogę. — Ma to więc być urzeczywistnienie jakiegoś nieskończonego dalekiego ideału, piękna utopja o zniesieniu wojny, dyplomacji, banków i t. p., coś nakształt chrześcijańskiego socjalizmu; na to zgoda, tylko że to odległa przyszłość. Ja zaś myślałem, że to kwestja poważna i że Kościół ma już dziś wziąć na siebie obowiązek sądenia przestępców, skazywania ich na różgi, katorgę, a nawet i na śmierć.

— Gdyby nawet i dziś Kościół wziął w swoje rece ogólną władzę sądowniczą, to na pewno nie skazywałby przestępców na karę śmierci: zapatrywania na przestępstwo i karę zmieniłyby się

nieobności słyszenia tej arcykomicznej komedji. Powodów, przytoczonych powyżej, odłożono na pierwszy występ pani Przybyłko do piątku. We czwartek odegrają artyści dramat Ibsena p. t. „Rycerze północy“ po raz dziewiąty.

Najbliższą nowością teatru miejskiego będzie dramat francuski p. André Gide'a p. n. „Król Kandaules“. Dramat Gide'a jest utworem poetyckiej miary, odbiegającym daleko od przeciętnego rodzaju komedji i dramatu współczesnej Francji. Nazwisko Gide'a, autora „Filoktetta“ i „Króla Kandaulesa“ jest dziś znane i otoczone uznaniem w tych wszystkich sferach artystycznych, które w dążeniach swych walczą z szablonem, przeciętnością literatury i teatru. Temat „Króla Kandaulesa“ zaczerpnął poeta francuski z dziejów Lidji w 3 w. przed Chrystusem, epocę wszechwładzącego tam wpływu kultury greckiej, z dziejami historycznymi splótł jedną z najpiękniejszych legend greckich, tworząc tym sposobem kanwę dla własnych wniosków, pełnych poetycznego nastroju.

— **Izba handlowa i przemysłowa.** Na wczorajszym posiedzeniu Izby, prezes p. M. Dattner oznajmił, że prezydent Izby ofiarowało 1000 cetrnarów węgla dla rozdzielienia pomiędzy najbiedniejszych kupców i przemysłowców.

Rada ces. Schwarz interpeluje, jakie stanowisko Izba zajmuje w sprawie podwyższenia opłaty od telefonów.

Delegat Izby p. T. Epstein odpowiada, że w sprawie tej odniesiono się do ministerjum handlu.

R. c. Kwiatkowski podnosi, że przez nową ordynację wyborczą pozbawioną została Izba swojego reprezentanta w Radzie państwa, czyby zatem nie należało poczynić odpowiednie starania w tym kierunku, aby tę stratę skompensować.

P. Dattner sędzi, że na wzór innych zawodów kupcy i przemysłowcy także powinni się zorganizować, aby wspólnie poprzeć odpowiednie ich interesom.

Z porządku dziennego przyjęto do wiadomości sprawozdanie z czynności Izby za czas od 15 stycznia. Skrabnikiem Izby wybrano w miejsce posła Federowicza, radcę ces. Jana Kwiatkowskiego, do komisji przemysłowej wybrano pp. Kwiatkowskiego i Kamslera, do komisji

nie odrazu zapewne, ale w każdym razie dość szybko — odparł spokojnie Iwan Fedorowicz.

— Czy pan to serjo mówi? — zagadnął Mjusow, patrząc na niego uważnie.

— Gdyby państwo w samej rzeczy stało się Kościołem, to wystarczyłoby wykluczenie przestępcy ze społeczeństwa i nie zachodziłaby najmniejsza potrzeba ucinania mu głowy. Przystępstwo zaś miałoby zupełnie inny charakter. Dziś jest ono wykroczeniem przeciwko państwu jedynie, wówczas byłoby wykroczeniem przeciw Kościołowi; z drugiej zaś strony i stosunek Kościoła do przestępcy musiałby ulec zmianie.

— Cóż to ma być takiego? Znowu zaczynam nie rozumieć — przerwał Mjusow. — Cóż to będzie za wykluczenie? na czym ma polegać? Zdaje mi się, że pan chcesz z nas poprostu zażartować.

— Przecież to już i dziś istnieje — przemówił z kolei starzec, — i dziś Kościół jedynie i religia stanowią hamulec dla przestępcy daleko bardziej niż państwowe kary, które rozdrażniają tylko serca. Co więcej, jedyną karą prawdziwą, istotną i zatrważającą dla przestępcy, jest uświadomienie własnej winy we własnym sumieniu.

— Jakże to udowodnić? — przerwał z ciekawością Mjusow.

— Zgodzi się pan przecie — rzekł starzec, że wszystkie te wysyłania na wygnanie, bicie i inne tego rodzaju kary, nie tylko nie poprawiają przestępcy, ale go nawet nie przestraszą i nie zmniejszą liczby zbrodni. Na miejsce jednego odrąbanego czy też wydalonego członka społeczeństwa, ukazują się co najmniej dwóch nowych zbrodniarzy. Dziś Kościół nie ma prawa sądu; gdyby go jednak posiadał, umiałby dobrze rozpoznać, kto z winnych może być na nowo przyjętym na łono społeczeństwa.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Bardzo piękne i tanie STACYE DROGI KRZYŻOWEJ na płótnie malowane. — Są i oleodruki różnej wielkości.

Chrystus w Grobie z blachy wycinany i olejno malowany (bardzo trwałe i praktyczny) na 1 m. 1 1/2 m. Wspaniałe 4 feretrony z fig. N. P. Niep. Poczęcia. (3 z nich do obrazów a 1

Wielki wybór krzyżów i korpusów z metalu, drzewa i kości słoniowej.

Godne polecenia: Krzyże dębowe 85 cm., z korpusami na 35 cm. Z masy twardej wodotrwałej po 8 koron poleca handel

K. Zajączkowskiego w Krakowie, Plac Maryacki 8.

budżetowej pp. dra Szarskiego i T. Epsteina. wreszcie do komisji dla spraw koncesyjnych i osobistych: dra Szarskiego i Bobra.

Wybór assessorów handlowych dla Krakowa odroczone, natomiast aprobowano listę znawców dla Towarzystw akcyjnych.

Sprawozdanie w sprawie budowy nowego dworca kolejowego w Krakowie składał prezes Izby p. Dattner, który wraz z delegatami Izby udał się do Wiednia, gdzie konferował z dyrektorem kolei północnej bar. Banhansem. Bar. Banhans przybędzie w najbliższym czasie do Krakowa. W dyskusji p. Judkiewicz zwrócił uwagę, aby podniesiona została sprawa służby kolejowej na dworcu krakowskim. Bo jest wstydem, że na krakowskim dworcu przyjeźdźni ze służbą nie mogą się porozumieć w języku miejscowym. Na ten ostatni punkt p. Dattner oświadczył, że dyrektor Banhans zapewnił, że dla kolei północnej w Galicji umową jest zastrzeżona służba polska, która w najkrótszym czasie zostanie zaprowadzona, a w razie braku na razie personalu, obecny dyrektor gotów jest pożyczyc ją sobie od sąsiednich dyrekcji.

Sprawozdanie przyjęto do wiadomości.

Następnie p. Uderski składał sprawozdanie w sprawie kanalizacji Wisły w obrębie Krakowa. Delegaci którzy w tej sprawie jeździli do Wiednia otrzymali zapewnienie od ministra handlu, że z wiosną rozpoczną się roboty, o ile nie zawiodą zasilki w sumie 600.000 koron ze strony miast Krakowa i Podgórze.

Sprawozdanie połączonych sekcji składał sekretarz Izby dr. Benis, w sprawie hali zbożowej i w sprawie handlu nierogacizną.

Po wyczerpaniu porządku dziennego przewodniczący zamknął posiedzenie po godzinie 7 wieczorem. 12372

Wieczór pożegnalny urządza w niedzielę dn. 24 bm. w sali Klubu pocztowców (ul. Lubicz) p. Władysław Kiciński, długoletni artysta teatru ludowego i ulubieniec tutejszej publiczności. Na wieczorze tym, którego program składać się będzie z szeregu humorystycznych monologów oraz wesołych komedijek jednoaktowych, pożegna się p. Kiciński z publicznością, udaje się bowiem do Królestwa Polskiego na stały pobyt.

— Z życia młodzieży. Dnia 22 bm. o godz. wpół do 8 wieczór odbędzie się w lokalu Zjednoczenia (Rynek 17, II p.) odczyt p. Józefata Bohusiewicza pt. „Z dziejów rewolucji rosyjskiej“

— Druki na kartach korespondencyjnych. Wskutek starań z rozmaitych stron, by kartki korespondencyjne rządowego nakładu, jako też listy kartkowe, sporządzone prywatnie z wydrukowanymi na nich znaczkami pocztowymi, na których przedniej lub tylnej stronie wydrukowano ogłoszenia, można było sprzedawać po cenie niższej od ceny urzędowej, względnie od ceny wydrukowanego znaczka pocztowego, ministerstwo handlu orzekło w porozumieniu z ministerstwem skarbu, że przeciw takiej sprzedaży w drodze upoważnionych sprzedawców, ze stanowiska przepisów pocztowych i dochodowo-skarbowych nie zachodzi żadna przeszkoda pod warunkiem, że zadrukowane ogłoszeniami przedmioty odpowiadać będą regulaminowym warunkom, pod jakimi rozsyłać można przesyłki pocztowe listowej i że znizona cena, po jakiej te przedmioty mają być sprzedawane, nie będzie na nich uwidoczniła. Pod tymi samymi warunkami mogą być także sprzedawane listy kartkowe rządowego nakładu z ogłoszeniami, jako też w drodze prywatnej sporządzone kartki korespondencyjne i koperty z wydrukowanym na nich znaczkami pocztowymi. Natomiast wykluczeniem jest, by przedmioty takie sprzedawały urzędy pocztowe i by zarząd pocztowy zajmował się obdzielaniem takimi przedmiotami sprzedawców znaczków pocztowych.

— Trzydniowe rekolekcje dla służących w kościele SS. Służebnic Serca Jezusowego przy ulicy Garnarskiej pod przewodnictwem ksks. Misjonarzy odbędą się w następującym porządku: dnia 4, 5 i 6 marca nauka rano o godzinie 5, wieczorem o godzinie 5, dnia 7 o godzinie 5 rano zakończenie tj. msza św. z wystawieniem Przenajśw. Sakr., komunie św. generalna i nauka. 1234561a41

— Nowa składnica pocztowa. Z dniem 1-go

marca 1907 zaprowadza się w miejscowości Lubla należącej do okręgu doręczuń ck. urzędu pocztowego we Fryszaku, składnicę pocztową ze zwykłym zakresem czynności. Składnica ta połączona będzie z ck. urzędem pocztowym we Fryszaku zapomocą tygodniowo sześciornazowe go posłańca pieszego.

— Zakład dla obłąkanych w Galicji zachodniej. Między przedłożeniami Wydziału kraj. na Sejm tegoroczny, znajduje się także kwestja budowy drugiego zakładu dla obłąkanych w zachodniej części kraju. Wydział krajowy wybrał ostatecznie stu morgowy grunt w Lusinie, pow. podgórskiego, oddalony o półtrzecia kilometra od stacji kolejowej Swoszowice, skąd w 45 minutach można przebyć drogę do Krakowa. Po niezliczonych ankietach i komisjach zdołał Wydział krajowy opracować zasady budowy i przybliżone plany szkiców i z tymi przychodzi na Sejm. Zakład mianowicie będzie budowany systemem pawilonowym; da pomieszczenie 500 chorym. Pawilony budowane będą parami, po jednym dla danej ilości chorych i mężczyzn osobno. Oprócz zwykłych pawilonów, zaprojektowano budowę dwu pawilonów dla pensjonariuszy (mężczyzn i kobiet) t. t. chorych zamożnych, którzy w dzisiejszych warunkach leczyc się muszą w prywatnych lub zagranicznych zakładach dla obłąkanych. Wewnętrzne urządzenie tych pawilonów będzie miało na celu zaspokojenie wyższych wymogów stanu tych chorych i zapewnienie im zupełnej wygody oraz pewnego komfortu w zamian za odpowiednio wysokie taksy dzienne pierwszej i drugiej klasy. Przybliżony koszt budowy całego zakładu wyniesie 3.375.000 koron.

#### Kronika lwowska. (Kor. wł.)

Sledztwo sądowe przeciw uczestnikom napadu na gmach uniwersytecki odbywa się w przyspieszonym tempie. W sprawie tej pracuje trzech sędziów śledczych nawet po za godzinami urzędowymi do późnej nocy. Wypuszczenie aresztowanych na wolną stopę za kaucją nastąpi dopiero po przesłuchaniu 30 świadków i konfrontacji tychże z oskarżonymi. Nastąpi to za tydzień.

Zmarły w sobotę śmiercią samobójczą s. p. Marjan Hołyński, urzędnik Tow. kredyt. ziemsk. zapisał kwotę 20.000 koron na przytułisko Brata Alberta.

Rozprawa sądowa przeciw Nowakowskiemu, sprawcy napadu na woźnego akc. Banku związkowego odbędzie się prawdopodobnie w kadencji zimowej. Sledztwo w tej sprawie zostało przerwane wskutek oddania Nowakowskiego pod obserwację lekarzy-psychiatrów, która wymaga kilka tygodni.

Przy ul. Arsenalskiej pod l. 4, zaczadziła się rodzina dozorczy tego domu Mikołaja Jacowa, składająca się z ośmiu osób. Pogotowie ratunkowe zdołało siedm osób przywrócić do życia na miejscu, ósmą zaś przewieziono w stanie groźnym do szpitala.

## Ze świata.

Haszyny do pisania i pióro. W Paryżu odbyło się wielkie konkursowe pisanie na maszynach, które miało na celu wykazać sprawność piszących i zalety maszyn. W konkursie wziął też udział jeden z najlepszych kopistów francuskich, Bourdet, piszący piórem z ogromną szybkością. Współzawodnicy przepisywali przez cztery godziny tekst małego wydania Pawła Wirginii. Championat szybkości i poprawności pisania zdobyły panie Chaplani i Revert oraz p. Dubost. Każda z tych osób napisała w ciągu wyznaczonych czterech godzin przeszło 17,000 słów. Natomiast zawodowy kopista, mimo największego wysiłku, zdołał napisać tylko 9,000 słów. W konkursie brało udział 150 współzawodników. Relacje pism nie wspominają, który system maszyn okazał się najkorzystniejszym.

Wzrost ludności miejskiej. Wraz z szybkim postępem przemysłu zmienia się charakter krajów, zmieniają się warunki bytu, zajęcie i ustrój społeczny ludności. Państwa, które do niedawnego czasu posiadały ludność wyłącznie prawie rolniczą, a w ślad za tem więcęj po wszech zamieszkała, zmieniają swój wy-

gląd, pokrywają się wielkimi ogniskami życia ludzkiego, miastami i osadami fabrycznymi.

Statystyka wykazuje coraz potężniejszy ruch ludności ze wsi do miast, wzrost miast, a równocześnie albo zbyt mały procent wzrostu ludności wiejskiej, albo nawet jej ubytek.

I tak w Austrii liczone w r. 1890 16 milionów ludzi, mieszkających w osadach o więcej niż 2000 mieszkańców, podczas gdy miasteczka dziesięciotysięczne posiadały tylko niecałe 4 miliony, a miasta większe 3 i pół miliony mieszkańców. W roku 1900 wrosła liczba mieszkańców wsi zaledwie o 23,000, w miasteczkach o 1.230.000, a w miastach wielkich o 1.200.000.

Austria więc uprzemysławiająca się powoli wykazuje wędrowkę ludności rolniczej do osad górniczych i fabrycznych.

W Niemczech nawet procent ludności wiejskiej spadł z 57 procent na 45 procent, podczas gdy równocześnie procent ludności małomiasteczkiej wzrósł z 21 procent do 25, a wielkomiejskiej z 20 procent do 28.

W krajach zachodniej Europy stosunki układają się podobnie. Tylko we Francji liczba mieszkańców miast spadła w ciągu ostatniego dziesięciolecia z 13 milionów do 11, a ludności wiejskiej i małomiasteczkiej nie wiele się tam podwyższyła. Ta obniżka ludności miejskiej stoi w związku z nadzwyczaj małym wzrostem ludności całej Francji.

Josue Carducci, głośny poeta włoski, zmarł w Bolonii, przeżywszy 71 lat. Urodzony w r. 1836 kształcił się w uniwersytecie pizańskim, w r. 1867 został profesorem literatury włoskiej w uniwersytecie bolońskim, w r. 1890—senatorem. Wydał utwory kilku średniowiecznych i nowszych pisarzy włoskich oraz długi szereg prac krytyczno-literackich. We własnych utworach poetyckich występował jako zdecydowany przeciwnik kierunku romantyczno-katolickiego w poezji. Gdy pierwszy jego zbiór poezji „Juvenilia“ nie znalazł uznania wśród prasy i krytyków, Carducci napisał namiętny „Hymn do szatana“ w 50-ciu strofach. Hymn ten zyskał mu imię rozgłosne jako manifest „wolnej“ myśli chociaż był głównie wynikiem rozdrażnienia autora przeciwko krytykom.... W „Odi barbare“ wystąpił gwałtownie przeciwko chrystjanizmowi i wprowadził do poezji włoskiej klasyczne miary wierszowe. Ukazanie się „od barbarzyńskich“ wywołało namiętną burzę literacką. Bądź co bądź jednak, niepodobna odmówić Carducciemu wybitnego talentu, ani zaprzeczyć faktu, że obecnie ma nie tylko wielbicieli ale i naśladowców, jak: Annunzio, Maradei, Chiariui, Mazzoni i t. d. Napisał prócz tego „Nuove odi barbare“, satyryczne „Glambi ed epodi“, Rime nuove i in., we wszystkich zachowując stanowisko pogańsko-sensualistyczne. Od lat już kilku chory, porucił pracę literacką. Rząd włoski nadał mu pensję dożywotnią w sumie 12,000 lirów rocznie.

Artystyczne pocztówki. W Wilnie ukazały się pocztówki z podobiznami artystów i artystek tamtejszego teatru polskiego, wydane nakładem p. A. Zukowskiego. Jak wielkim powodzeniem cieszy się to wydawnictwo, świadczy najlepiej fakt, że w ciągu krótkiego czasu publiczność zakupiła cały pierwszy nakład. Szczególnem powodzeniem cieszą się podobizny p. Nuny Młodziejowskiej i p. Wiślańskiego b. artysty sceny krakowskiej. U nas ukazały się przed laty kilku podobizny cenniejszych artystów sceny miejskiej, mimo jednak, że w niedługim czasie nakład ich został w zupełności wyczerpany, żaden z krakowskich nakładeów nie wznowił dotąd tego sympatycznego wydawnictwa.

— Zabójstwo na weselu. W Balicach pod Zabierzowem odbywało się w zeszłym tygodniu w karczynie Bogackiego wesele włościańskie. W czasie zabawy przyszło między parobkiem Porębskim a gospodarzem Pawłem Bałą do sprzeczki, w trakcie której Porębski dobył noża i przebił nim przeciwnika. Bała zmarł wkrótce wskutek odniesionej rany. Sledztwo w tej sprawie prowadzi sędzia śledczy dr. Kisiel.

—oooOooo—

Najlepsze amerykańskie maszyny do pisania Janeczka & Ziembicki KRAKÓW, Rynek L. 8.  system The Stearns Visible Typewriter  naprzeciw kościoła św. Wojciecha





# HALA RYBNA

W Krakowie, na Małym Ryaku.

Poleca na bieżący tydzień i wysyła pocztą lub koleją na prowincję po najniższych cenach za zaliczką:

- Ryby morskie, jak łupacze** drobne i wielkie.
  - Kablony, Łososie i Okunie** morskie.
  - Fląderki** do smażenia, **Ozorowce** (Rothzungen).
  - Szelntry** (Heilbut) i na części, **Turboty** (Steinbut) i **Starniow** (prawdziwe Soles).
  - Ryby rzeczne, jak Szczupaki i Karpie** żywe.
  - Szczupaki** świeżo zamrażane, po K. 1.60-2.- za kg.
  - Sandacze** " " " " 2.-do 2.40 za kg.
  - Łososie różowe** (3-6 kg. sztuka) po K. 5.- za kg.
  - Wyzinę** rosyjską na części po K. 3.- za kg.
  - Kawior** jesiotrowy, białuży i carski w puszczech od 1/16 do kg. po cenach za 1/2 kg. K. 12.-, K. 16.-, 24.- i 28.-.
  - Majonezy** gotowe, przewyborne, w słoikach, po K. 1.60 i 3.-.
  - Ser litowski** prawdziwy, przewyborny i pikantny, za kg. K. 3.20.
  - Sygi rosyjskie, wędzone, Biklingi, Szproty, Łososiostedzie wędzone,** Łososi rzeźny różowy, wędzony, dkg. tylko 6 hal.
  - Marynaty i Konserwy** z ryb w największym wyborze, pierwszej tylko jakości i najtaniej.
- Szczegółowe cenniki wysyłam na żądanie gratis i franko.



### Jedynym, prawdziwym angielskim środkiem Piękności

jest

## MLEKO OGORKOWE

które usuwa natchmieści piegi, plamy wątrobiane, przyszcze, liszaje i t. p. i nadaje obliczu świeży, młodzieńczy wygląd. Całkiem nieszkodliwe.

Wysyłka i główny skład  
**Kornei Ballassa, Budapeszt Andrassy-Strasse 47.**

Do nabycia: Reim i Spółka Kraków i w każdej aptece i drog.; w Aptekach we Lwowie Aptekarz H. Rubel, przedtem Z. Rucker — następnie w Przemysłu w aptekach M. Schwarza i A. Goldberga.

## Obrazy olejne i rodzajowe

po cenach bardzo niskich. — E. LEICHT, Kraków ulica Piłarska, przy bramie Floryańskiej, poleca wielki wybór ram własnego wyrobu. — Najstarsza firma w tym zawodzie założona w 1866.

PIERWSZA PRACOWNIA  
**PALARNIA KAWY**

Ważne dla P.P. Gospodyń!

Za dopłatą, jako premię, otrzymać hasdy z P. T. Oddziałem, wyszukujący się zwrócić woreszcie (z marką ochronną) z zakupionych 12 1/2 kg. 100 meliów wyborowych 1000 mieszanki palonej kawy patentowaną i wadłona, hermetyczna, higieniczna, która samolubnie wstrząsa i eszceżdżającą pułkarkę do przeczyszczenia kawy.



"CONSERVATOR"  
**M. JAWORNICKI**  
Kraków, Rynek gł. 44. e

### Derki na konie!



Pozostały zapas zjed. fabryk kocoń mam zlecenie sprzedać za polewą cenę. Polecam przeto grube, trwałe, ciepłe nieprzemakalne derki na konie, wleśiste, dające się też użyć jako koco do spania, a przytem bajecznie tanie. Gatunek A, szare z kolorowem szlakami, 2 m. dl. 1 1/2 szer, k. 4. — B brązowe fiakerskie z szarwennymi i czarnymi szlakami, k. 5.50; C wełniane derki dwerskie, żółte ze szlakami, 2 m. długie, 1 1/2 szer, k. 6.50. Wysyła za zaliczką, firma polska

**A. WEISBERG, Wiedeń, II., Unt. Donaustrasse Nr. 23 A.** Cennik o innych derkach za darmo. 2600

**Kredyt osobisty dla Urzędników, Oficerów, Nauczycieli etc.** Samoistne Stowarzysz. Oszczędności i Zaliczkowe Związku Urzędników udzielają za przystępnych warunkach także na długoterminie spłaty pożyczek osobistych. Agencja wykluczeni. — Adresów Towarzystw udziela się bezpłatnie Zentralleitung des Beamtenvereines, Wien, Wipplingerstrasse 25. 2228 52.

### Suknie damskie

od 3-ech koron.  
Sukienki dzieciinne od 1-ej korony przyjmuje się do roboty. Ul. Ogrodowa l. 6 na dole, wprost bramy (Kleparz).

### H. Telesznicka

w KRAKOWIE  
przy ulicy Szewskiej l. 10. I. 5.  
Poleca: Kompletne urządzenia saleonów, sypialni, jadalni, stylów, serwis dorcel, saski składający się ze 134 szt., kantorek i sekretarka (ant.), dywany perskie i zwyczajne, pianino fortepian, biblioteki, biurka, obrazy Matejki i Kossaka, biżuterie, srebrne kandelabry, lampy i różne sprzęty mah. i zwykłe. Ołtarz i Tabernaculum złoczone. Wiele obrazów olej. Fisharmonia 4 głos: fir. Schiedemayer Stuttgart. Powyższe przedmioty przyjmuje się w komis.

### Bryndza deserowa

- 1 faska najlepszej 7.- kor.
- 1 " majowej 6.- "
- 1 " ostrej 4.50 "
- 1 Paczka 5 kg. słoniny 7.- kor.
- 1 " 5 " papryk 8.- "
- 1 faska 5 " smalcu 8.- "
- 1 " 5 " powidła 2.40 "
- 1 paczka 5 " sliwek 2.40 "
- 1 " 5 " sera 7.50 "
- 1 faska 5 " masła 8.- "

Poleca dom specjalistów węgierskich **Kiefer Leó, Késmark (Węgry).** [145]

**Najlepsze najtaniej skrzypce**  
Cytry, gitary, altówki, klarnety, sety, oraz wszelkie instrumenty dęte tylko w fabryce instrumentów pod firmą **O. Lederhofer w Pradze, Jerusalemgasse 15, filia w Opawie.** Cenniki darmo. 10 2276

### "Przewodnik dla Organistów"

zawierający wskazówki jak organy w dobrym stanie utrzymywać, reparacje i strojenie ich samemu uskutecznić i t. d. jest do nabycia w Administr. "Głosu Narodu."  
Cena egz. broszurow. kor. 3. w oprawie w półpłótno " 4. na przesyłkę pocztową hal. 45.

**Chroń swoją żonę.**  
Tę dla każdej rodziny nadzwyczaj ważną książkę wysyła za nadpłatą 90 h. w markach austr. P. A. Kaupa Berlin S.W. 291 Lindenstr. 50

**Kamienica** dwupiętrowa w pobliżu rynku do sprzedania. Wiadomość ul. św. Jana l. 14 I p. od 11-1. [177]

**Pocztą Szczurowa** 2 I o dochodach 3125 koron do zamiany. [193]

**Osoba** w podeszłym wieku 85-letnia z rodziny ś. p. St. Zameckich pozostająca w przykrem położeniu bez środków do życia, gdyż nie ma odwagi prosić o wsparcie, lecz na tej drodze puka do serc litościwych o jakąkolwiek pomoc materialną. Łaskawe datki przyjmie Admin. "Głosu Narodu" dla Zameckiej

**WAŻNE dla wyjeżdżających do Brazylii!**

## SŁOWNNIK PORTUGALSKO-POLSKI

opracowany pod redakcją F. B. Zdanowskiego wyszedł z druku.

Nabywać można u F. B. Zdanowskiego w drukarni Władysława Teodorczyka w Krakowie, ul. Zielona 7 oraz we wszystkich księgarniach.

Cena egzemplarza w płóciennnej oprawie 7 kor.  
" " " w skórzanej " 8 "

7 kor. = 2 rb. 20 kop. = 5 mk.  
8 kor. = 3 rb. 20 kop. = 5 mk. 40 pl.

**K&C** **POPOW**  
Najszlachetniejsza **MARKA HERBATY ROSYJSKIEJ**

## 5% NA RZECZ TOW. SZKOŁY LUDOWEJ.

# BIBUŁKI I TUTKI CYGARETOWE

# PROMIEŃ

PRZEZ INSTYTUT CHEMICZNY C. K. UNIWERSYTETU LWOWSKIEGO

2155 20

Za najlepsze uznane.

Wszędzie do nabycia.

Fabryka: Lwów, ul. Pańska-boczna.

# Bilans

Towarzystwa wzajemnego kredytu w Dębicy za rok 1906.

STAN BIERNY			STAN CZYNNY		
	K.	h.		K.	h.
Z Rachunku Udziałów	115235	—	Z Rachunku pożyczek na Weksle	445798	54
Wkładek	1007142	62	" " " " H poteki	227288	61
Fundusza rezerwowego	47068	18	" " " " Skryta	459939	—
Dywidendy	7350	20	" " " " Kredyt osob.	6-27	—
Odsetek	8168	97	Lokacyi	39901	92
Zastępswa Banku kred.	1825	27	Zaliczek asekuracyjnych	151	39
Zaliczek procesowych	377	93	Kasy	13387	82
Zysku	9366	11			
Razem	1196534	28	Razem	1196534	28

**Rachunek Strat i Zysków:**

Przychód:		Rozchód:	
Z Rachunku Odsetek	80665 99	Z Rachunku administracji	20799 88
	30665 99	Do rachunku Bilansu: <b>Saldo zysk</b>	9866 11
			30665 99

I. Z koncem roku 1905 liczyło Towarzystwo członków . . . . . 2610  
W roku 1906 ubyło członków . . . . . 384  
" " " przybyło . . . . . 203  
Zatem ubyło . . . . . 181  
Towarzystwo liczyło więc z dnia 31 grudnia 1906 razem członków . . . . . 2429

II. Z koncem roku 1905 wynosiły udziały kwotę koron . . . . . 110983  
W roku 1906 wpłacono na udziały koron . . . . . 13560  
" " " zwrócono udziałów . . . . . 9818  
wzrosły zatem o kor. . . . . 4247  
Stan udziałów z koncem roku 1906 wynosi . . . . . 115235

III Uchwalona w dniu 12 lutego 1907 na walnem Zgromadzeniu członków Towarzystwa dywidenda od udziałów do poboru dywidendy uprawnionych tj. 5 proc. złożonego udziału wypłaca Kasa Towarzystwa począwszy od 15 lutego 1907.

**Dyrekcya Towarzystwa wzajemnego kredytu w Dębicy**  
Henryk Zauderer. Ks. Eugeniusz Wolski. Hermann Weiss.  
**Komisya rewizyjna:**  
Feliks Gajewski. Bronisław Jakliński. Ks. Błażej Kotfis.

**Północno Niem. Lloyd**  
**w Bremie,**  
(Norddeutscher Lloyd)  
**Generalna Agentura dla Galicji**  
we Lwowie, ul. Grodecka 93.



Regularna bezpośrednia komunikacja przewozowa z Bremen, pospiesznymi i pocztowymi parostatkami.  
**DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH AMERYKI:**  
(Nowego Jorku, Baltimore, Galveston) Brazylji, Argentyny (Buenos Aires), Australji, Japonji etc.  
Bilety kolejowe do każdej stacji Północnej Ameryki.  
Wszelkich wyjaśnień w sprawach podróży, udziela i bilety sprzedaje:  
**Generalna Agentura Półn. niem. Lloydu**  
we Lwowie, ul. Grodecka 93.  
Koresp. w językach: polskim, ruskim, niemieckim.

JEDYNA W KRAJU  
**FABRYKA PASÓW**  
maszynowych  
**Ignacego Wurmsa**  
w Krakowie, ul. Kasnowa 1. 18.

Za Jednego centa nakarmić można duszę codziennie pięć razy. — Za trzydzieści centów można posilać duszę swoją 150 razy w jednym miesiącu. Pozna każdy powinności i obowiązki swoje, udoskonali w jednym roku siebie lub bliźniego, ofiarowawszy na to 7 koron i 20 halery. — Przypadająca więc przedpłatę miesięczną, kwartalną lub roczną wysyła się przekazem adresując tak: Administracya „Groszówek“ w Krakowie, na Skalce, II piętro, drzwi 12. Na przekazie wypisać trzeba adres swój wyraźnie. — „Groszówki“ nauczają jak trzeba żyć na ziemi, żeby uszczęśliwić duszę swoją — Oddziałujmy na ten cel co dzień jednego centa! Może to i powinieli uczynić człowiek. każdy, nawet najuboższy. Kto sobie „Groszówki“ bodaj na 1 miesiąc tylko sprowadzi, ten sobie dalsze sprowadzał będzie i nie pozazuje, one bowiem stokroć więcej dają niżli obiecenia, bo one nawet najgorszego człowieka na dobrego przerobić potrafią. — Zdecyduj się zatem na „Groszówki“ łaskawcy Czytelniku! [157]


**Wysoki zarobek uboczny**

We wszystkich większych miastach Galicji zachodniej zostaną przyjęci przez wielkie Krajowe Towarzystwo Asekuracyjne odpowiedni zastępcy do objęcia ajencji za dobrą prowizją, ewentualnie za dyetami.  
Laicy będą dokładnie pouczeni. Niemiecki i polski język w magany.  
Oferty należy wysłać do p. E. Hoinkes, Bielsko, Hauptstrasse 1.

Rządowo  uprawniona

**Fabryka wód mineralnych sztucznych i specyjaln. leczniczych**  
pod firmą  
**R. RZĄCA I CHMURSKI**  
w Krakowie, ulica św. Gertrudy, L. 4.  
wyrabia pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krak., polecone przez toż Towarzystwo 8200

**WODY MINERALNE SZTUCZNE**  
odpowiadające składem chemicznym wodom:  
Bilskiej, Gieshüblerskiej, Selterskiej, Vichy, Nomburg, Kissingen, tudzież specyjalnie leczniczo ja: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach cenniki na żądanie darmo.



**Już potaniały!**  
**TOWARY SKÓRZANE,**  
Z powodu iż sklep mój z wyrobami rymarskimi przy ulicy Florjańskiej 1. 8 został przeniesiony z frontu do tyłu, (w tym samym domu) przeto jestem w możności wszelkie wyroby rymarskie, jak uprząże, siodła kufry, torby, torebki, pugilaresy itd. o 20 proc. taniej sprzedawać jak dotąd. Polecając się łaskawym względem szanownej P. T. Publicznosci, kreśle się [191]  
Z głębokiem szacunkiem  
**S. Piotrowicz.**



**6 DNIACH do AMERYKI.**  
Przeprawa pasażerów do  
**KANADY i ARGENTYNY.**  
Żądać pouczenia.  
Korespondentka wystarczy 2112 104  
**Falck & Comp.**  
HAMBURG, RABOISEN 30 g. n.  
Korespondencya we wszystkich językach.

**OSTRZEGAM** każdego ktokolwiekby potrzebował palta i ubrania, żeby się nie dał uwieść na oko elegancko wyglądającym na wystawach magazynów wiedeńskich ubraniom gotowym, które ani krojem ani odrobieniem nie mogą się równać zwykłym ubraniami z mojej pracowni; w cenie różnicy 2 ems. A zatem  
**Laskawi Panowie!**  
zamawiajcie palta i ubrania u **ZYGMUNTA CHILI**, krawca w Krakowie ul. Wielopole 1, 2. obok głównej poczty. Wypożycza się fraki i angiezy. — Wszelkie zamówienia na prowincye skuteczenia się możliwie jak najprędzej.

**Fotograficzne**  
krajowe i zagraniczne najslynniejszych firm „Fos“ (Warszawa) Kodak, Goerz, Lumier, Jougla ect. Po najtańszych cenach. W największym wyborze. Cennik gratis.

**WARSZAWSKI SKŁAD**  
przyborów fotograficznych  
**Szewska 2.**  
10 2550

Wystarczy raz uczynić próbę, aby przekonać się o znakomitym gatunku własnego wyrobu  
**PŁOCIENI WEB**  
na koszule.  
prześcierała bez szwu, ręczników, obrusów, chustek, dym itd.  
Kto raz spróbował, ten został stałym moim odbiorcą.  
Polecam również bardzo tanie znakomite matryje na ubrania dziecięce i męskie bawełniane i półwełniane.  
Cenniki i próbki wysyłam darmo i oplatnie.  
Upraszam adresować tylko:  
**NIEMCZYSLAW GONET**  
w Korczynie. Op. loco. [185]

Pierwszy i największy w kraju  
**SKŁAD MASZYN**  
do szycia i haftu  
wyrobów trykotowych i maszyn do pisania który nie posługuje się agentami.  
**Nauka haftu bezpłatnie**  
Cenniki gratis franco  
Przyjmuje również maszyny do szycia



wszelkich systemów do n. wrawy.  
**Józef Iwanicki,**  
mechanik i specyjalista.  
LWÓW, Hotel Żorża.

**Wina węgierskie**  
przeważnie z własnych winnic, więc z pierwszej ręki, doskonale, czyste,  
**Wina francuskie**  
białej czerwone, wyborne,  
**Madeyra i Malaga**  
odležałe z najlepszych źródeł sprowadzane, oraz likiery zagraniczne w magazynie 2327 0

**JULIUSZA GROSSEGO**  
w Krakowie, Rynek gł. 24.

**Dla Pań!**  
Opaski i wkładki menstruacyjne różnych systemów, pasy brzuszne, kompletne wyprawy dla położnicy (sprzedaż wylączna). Wysyłki na prowincye odwrotnie. Skład Apteczny mag. farm.

**J. Klemensiewiczowej**  
w Krakowie, Karmelicka Nr. 15.

**Tania! KAWA Dobra!**  
1 kgr. Nawy Campinas zielona 2 K. 24 hal.  
1 kgr. Nawy Cayloa grubo-zielniasta 3 K. 20 hal.  
5 Kilo wysyła odwrotną pocztą  
**PALARNIA I HANDEL KAWY**  
**Jakóba Piekły Podgórze.**

**Akademik**  
(Polak), słuch. praw udziela lekcyj i konwersacyi języka niemieckiego, ewentualnie również języków chorwackiego i serbskiego. Wiadomość w Administracyi. [73]

**Oficyalista prywatny**  
z ładnem piśmem, z bardzo dobrymi świadectwami! Obecnym biura poszukuje posady w miejscu lub na prowincyi. Łaskawe zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu“ pod „Praca“